1

证券代码：600050         证券简称：中国联通       公告编号：2024-031

中国联合网络通信股份有限公司

2023 年年度股东大会决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次会议是否有否决议案：无

一、 会议召开和出席情况

(一) 股东大会召开的时间：2024年 5月 28日

(二) 股东大会召开的地点：北京市西城区金融大街 21号中国联通大厦

(三) 出席会议的普通股股东和恢复表决权的优先股股东及其持有股份情况：

1.出席会议的股东和代理人人数 173

2.出席会议的股东所持有表决权的股份总数（股） 19,958,360,108

3.出席会议的股东所持有表决权股份数占公司有表决权股

份总数的比例（%） 63.7907

(四) 表决方式是否符合《公司法》及《公司章程》的规定，大会主持情况等。

本公司 2023 年年度股东大会采用现场投票和网络投票相结合的表决方式审

议有关议案，本次股东大会由中国联合网络通信股份有限公司董事会召集，公司

董事王俊治先生主持，表决方式符合《公司法》及《公司章程》的规定。

(五) 公司董事、监事和董事会秘书的出席情况

2

1.公司在任董事 11 人，出席 4 人，董事长陈忠岳先生因另有其他重要公务未出

席本次会议推举董事王俊治先生代为主持，董事王军辉先生、卢山先生、沈抖先

生、张建锋先生、吴晓根先生、高云虎先生因另有其他重要公务未出席本次会议；

2.公司在任监事 3人，出席 1人，监事李翀先生、方向明女士因另有其他重要公

务未出席本次会议；

3.公司财务负责人兼董事会秘书李玉焯女士因另有其他重要公务未出席本次会

议，董事会办公室张喜民先生代为履行相关职责。

二、 议案审议情况

(一) 非累积投票议案

1、 议案名称：关于 2023年度财务决算报告的议案

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

A股 19,954,916,808 99.9827 2,970,400 0.0149 472,900 0.0024

2、 议案名称：关于 2023年度末期利润分配的议案

审议结果：通过

表决情况：

3

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

A股 19,955,651,208 99.9864 2,706,700 0.0135 2,200 0.0001

3、 议案名称：关于续聘会计师事务所的议案

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

A股 19,951,902,990 99.9676 5,950,018 0.0298 507,100 0.0026

4、 议案名称：关于 2023年度董事会报告的议案

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

A股 19,954,916,808 99.9827 2,959,400 0.0148 483,900 0.0025

4

5、 议案名称：关于 2023 年度监事会报告的议案

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

A股 19,954,487,008 99.9806 3,389,100 0.0169 484,000 0.0025

6、 议案名称：关于 2023 年年度报告的议案

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

A股 19,954,916,708 99.9827 2,959,400 0.0148 484,000 0.0025

7.00.  关于对中国联合网络通信（香港）股份有限公司（简称“联通红筹公

司”）年度股东大会“渗透投票”的议案

7.01 议案名称：关于联通红筹公司 2023 年末期利润分配的事项

审议结果：通过

5

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

A股 19,955,247,708 99.9844 3,110,200 0.0155 2,200 0.0001

7.02 议案名称：关于联通红筹公司股东大会重选董事及授权董事会厘定董事

酬金事项

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

A股 19,538,173,010 97.8947 418,044,798 2.0946 2,142,300 0.0107

7.03 议案名称：关于批准建议修订组织章程细则事项

审议结果：通过

表决情况：

6

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例

（%）

票数 比例（%） 票数 比例（%）

A股 19,955,621,908 99.9863 2,725,100 0.0136 13,100 0.0001

7.04 议案名称：关于联通红筹公司股东大会授权其董事会在有关期间内，按

一切适用法律购买联通红筹公司股份的事项

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例

（%）

票数 比例（%） 票数 比例（%）

A股 19,955,562,108 99.9860 2,736,200 0.0137 61,800 0.0003

7.05 议案名称：关于联通红筹公司股东大会授权其董事会于有关期间内行使

配发、发行及处理联通红筹公司额外股份的权力的事项

审议结果：通过

表决情况：

股东类

型

同意 反对 弃权

票数 比例

（%）

票数 比例（%） 票数 比例（%）

A股 19,588,180,142 98.1452 370,129,166 1.8545 50,800 0.0003

7

8、议案名称：关于中国联合网络通信有限公司与中国铁塔股份有限公司的关

联交易事项

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例

（%）

票数 比例（%） 票数 比例（%）

A股 19,955,758,108 99.9870 2,599,900 0.0129 2,100 0.0001

9、议案名称：关于联通集团财务有限公司向中国联合网络通信有限公司提供

非融资性担保业务的议案

审议结果：通过

表决情况：

股东类

型

同意 反对 弃权

票数 比例

（%）

票数 比例（%） 票数 比例

（%）

A股 19,509,103,567 97.7490 449,125,380 2.2503 131,161 0.0007

10.00.  关于修订治理制度相关事项的议案

10.01.  议案名称：关于修订《公司章程》相关事项的议案

8

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例

（%）

票数 比例（%） 票数 比例

（%）

A股 19,955,666,508 99.9865 2,680,500 0.0134 13,100 0.0001

10.02.议案名称：关于修订《股东大会议事规则》的议案

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例

（%）

票数 比例（%） 票数 比例

（%）

A股 19,955,666,408 99.9865 2,680,600 0.0134 13,100 0.0001

10.03.议案名称：关于修订《董事会议事规则》的议案

审议结果：通过

表决情况：

9

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例

（%）

票数 比例（%） 票数 比例

（%）

A股 19,955,247,808 99.9844 3,099,200 0.0155 13,100 0.0001

10.04.  议案名称：关于修订《监事会议事规则》的议案

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例

（%）

票数 比例（%） 票数 比例

（%）

A股 19,955,666,508 99.9865 2,680,500 0.0134 13,100 0.0001

11、议案名称：关于公司董事、监事及高级管理人员购买履职责任保险的议案

审议结果：通过

表决情况：

股东

类型

同意 反对 弃权

票数 比例

（%）

票数 比例（%） 票数 比例

（%）

A股 19,914,646,043 99.7810 23,813,004 0.1193 19,901,061 0.0997

10

(二) 累积投票议案表决情况

12．关于选举公司第八届董事会董事的议案

议案序

号

议案名称 得票数 得票数占出席会议

有效表决权的比例

（%）

是否

当选

12.01 关于选举陈忠岳先

生为公司第八届董

事会董事的议案

18,121,161,537 90.7948 是

12.02 关于选举简勤先生

为公司第八届董事

会董事的议案

18,314,513,211 91.7636 是

12.03 关于选举王俊治先

生为公司第八届董

事会董事的议案

18,280,224,244 91.5918 是

12.04 关于选举王军辉先

生为公司第八届董

事会董事的议案

18,253,175,691 91.4563 是

12.05 关于选举唐国良先

生为公司第八届董

事会董事的议案

18,317,054,457 91.7764 是

11

12.06 关于选举卢山先生

为公司第八届董事

会董事的议案

19,912,464,472 99.7700 是

12.07 关于选举沈抖先生

为公司第八届董事

会董事的议案

18,307,539,882 91.7287 是

12.08 关于选举李津先生

为公司第八届董事

会董事的议案

18,326,588,115 91.8241 是

13.关于选举公司第八届董事会独立董事的议案

议案序

号

议案名称 得票数 得票数占出席会议

有效表决权的比例

（%）

是否

当选

13.01 关于选举童国华先生

为公司第八届董事会

独立董事的议案

18,625,469,666 93.3216 是

13.02 关于选举顾佳丹先生

为公司第八届董事会

独立董事的议案

18,651,993,621 93.4545 是

13.03 关于选举吴杰庄先生

为公司第八届董事会

独立董事的议案

18,657,300,203 93.4811 是

12

13.04 关于选举姜鑫先生为

公司第八届董事会独

立董事的议案

18,657,300,094 93.4811 是

13.05 关于选举耿汝光先生

为公司第八届董事会

独立董事的议案

18,663,260,531 93.5110 是

(三) 涉及重大事项，5%以下股东的表决情况

议案

序号

议案名

称

同意 反对 弃权

票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

2 关 于

2023 年

度末期

利润分

配的议

案

1,855,201,372 99.8542 2,706,700 0.1457 2,200 0.0001

3 关于续

聘会计

师事务

所的议

案

1,851,453,154 99.6525 5,950,018 0.3203 507,100 0.0272

13

8 关于中

国联合

网络通

信有限

公司与

中国铁

塔股份

有限公

司的关

联交易

事项

1,855,308,272 99.8600 2,599,900 0.1399 2,100 0.0001

12.01 关于选

举陈忠

岳先生

为公司

第八届

董事会

董事的

议案

1,631,253,429 87.8004

12.02 关于选

举简勤

先生为

公司第

1,824,605,103 98.2074

14

八届董

事会董

事的议

案

12.03 关于选

举王俊

治先生

为公司

第八届

董事会

董事的

议案

1,790,316,136 96.3618

12.04 关于选

举王军

辉先生

为公司

第八届

董事会

董事的

议案

1,763,267,583 94.9060

12.05 关于选

举唐国

良先生

1,827,146,349 98.3442

15

为公司

第八届

董事会

董事的

议案

12.06 关于选

举卢山

先生为

公司第

八届董

事会董

事的议

案

1,812,014,636 97.5297

12.07 关于选

举沈抖

先生为

公司第

八届董

事会董

事的议

案

1,817,631,774 97.8321

12.08 关于选

举李津

1,836,680,007 98.8573

16

先生为

公司第

八届董

事会董

事的议

案

13.01 关于选

举童国

华先生

为公司

第八届

董事会

独立董

事的议

案

1,813,453,213 97.6071

13.02 关于选

举顾佳

丹先生

为公司

第八届

董事会

独立董

事的议

1,839,977,168 99.0348

17

案

13.03 关于选

举吴杰

庄先生

为公司

第八届

董事会

独立董

事的议

案

1,845,283,750 99.3204

13.04 关于选

举姜鑫

先生为

公司第

八届董

事会独

立董事

的议案

1,845,283,641 99.3204

13.05 关于选

举耿汝

光先生

为公司

第八届

1,851,244,078 99.6412

18

董事会

独立董

事的议

案

(四) 关于议案表决的有关情况说明

1.议案 12《关于选举公司第八届董事会董事的议案》8项子议案以及议案 13《关

于选举公司第八届董事会独立董事的议案》5项子议案均全部获通过。公司董事

会换届，陈忠岳先生、简勤先生、王俊治先生、王军辉先生、唐国良先生、卢山

先生、沈抖先生、李津先生获选举为公司第八届董事会非独立董事；童国华先生、

顾佳丹先生、吴杰庄先生、姜鑫先生、耿汝光先生获选举为公司第八届董事会独

立董事（其中，上述独立董事在本次股东大会前，已由上海证券交易所对其任职

资格和独立性审核无异议）。

2.本公司 2023年度末期利润分配的实施方案，将另行公告。

3.议案 10.1、议案 10.2、议案 10.3、议案 10.4 为特别决议议案，获得出席股

东大会的股东（包括股东代理人）所持表决权的三分之二以上表决通过。

三、 律师见证情况

1、 本次股东大会见证的律师事务所：北京市通商律师事务所

律师：田君、刘向育

2、 律师见证结论意见：

本次股东大会的召集、召开程序符合《公司法》《证券法》《上市公司股东大

会规则》等相关法律、法规以及《公司章程》的规定，出席会议人员和召集人的

19

资格合法有效，本次股东大会的表决程序及表决结果合法有效。

特此公告。

中国联合网络通信股份有限公司董事会

 2024 年 5月 28日

 上网公告文件

经鉴证的律师事务所主任签字并加盖公章的法律意见书

 报备文件

经与会董事和记录人签字确认并加盖董事会印章的股东大会决议

	重要内容提示：
	一、 会议召开和出席情况
	(一) 股东大会召开的时间：2024年5月28日
	(二) 股东大会召开的地点：北京市西城区金融大街21号中国联通大厦
	(三) 出席会议的普通股股东和恢复表决权的优先股股东及其持有股份情况：
	(四) 表决方式是否符合《公司法》及《公司章程》的规定，大会主持情况等。
	(五) 公司董事、监事和董事会秘书的出席情况

	二、 议案审议情况
	(一) 非累积投票议案
	1、 议案名称：关于2023年度财务决算报告的议案
	2、 议案名称：关于2023年度末期利润分配的议案
	3、 议案名称：关于续聘会计师事务所的议案
	4、 议案名称：关于2023年度董事会报告的议案
	5、 议案名称：关于 2023 年度监事会报告的议案
	6、 议案名称：关于 2023 年年度报告的议案
	7.00.  关于对中国联合网络通信（香港）股份有限公司（简称“联通红筹公司”）年度股东大会“渗透投票”的议案
	7.01议案名称：关于联通红筹公司 2023 年末期利润分配的事项
	7.02议案名称：关于联通红筹公司股东大会重选董事及授权董事会厘定董事酬金事项
	7.03议案名称：关于批准建议修订组织章程细则事项
	7.04议案名称：关于联通红筹公司股东大会授权其董事会在有关期间内，按一切适用法律购买联通红筹公司股份的事项
	7.05议案名称：关于联通红筹公司股东大会授权其董事会于有关期间内行使配发、发行及处理联通红筹公司额外股份的权力的事项
	8、议案名称：关于中国联合网络通信有限公司与中国铁塔股份有限公司的关联交易事项
	9、议案名称：关于联通集团财务有限公司向中国联合网络通信有限公司提供非融资性担保业务的议案
	10.00.  关于修订治理制度相关事项的议案
	10.01.  议案名称：关于修订《公司章程》相关事项的议案
	10.02.议案名称：关于修订《股东大会议事规则》的议案
	10.03.议案名称：关于修订《董事会议事规则》的议案
	10.04.  议案名称：关于修订《监事会议事规则》的议案
	11、议案名称：关于公司董事、监事及高级管理人员购买履职责任保险的议案

	(二) 累积投票议案表决情况
	12．关于选举公司第八届董事会董事的议案
	13.关于选举公司第八届董事会独立董事的议案

	(三) 涉及重大事项，5%以下股东的表决情况
	(四) 关于议案表决的有关情况说明

	三、 律师见证情况
	1、 本次股东大会见证的律师事务所：北京市通商律师事务所
	2、 律师见证结论意见：